中実回転油圧シリンダ
NON-THROUGH-HOLE ROTATING HYDRAULIC CYLINDER
HH11CHH11CHH11CHH11C
取扱説明書
INSTRUCTION MANUAL
豊和工業株式会社
HOWA MACHINERY, LTD.
    重要重要重要重要

－5－
１１１１．．．．構造構造構造構造とととと作動作動作動作動
1.1 1.1 1.1 1.1 形番表示形番表示形番表示形番表示
HH11C 形中実形回転油圧シリンダは次のように分類されます。
1.1.1.1.2222    構造構造構造構造とととと作動作動作動作動
HH11C 形中実形回転油圧シリンダは，大きく分けてシリンダ，ピストンボデー，ディストリビュータより構成さ
れており，ディストリビュータから供給された圧油によってシリンダ内をピストンボデーが軸方向に移動します。
そしてピストンボデーの右端に設けたねじ部にコネクチングロッドを接続することにより，この軸方向の動きをチ
ャックに伝え，爪の開閉とワークの把握を行います。
ディストリビュータ部は，シリンダと共に回転するディストリビュータシャフトと，回転しないディストリビュー
タハウジングから成っており，その隙間から漏れた油はベアリングの冷却と潤滑に使われた後，ドレンポートから
回収されます。 このようにドレンポートから流出する油の量をドレン量，圧力の加わっているポートから圧力の加
わっていないポートへ短絡する油の量を内部リーク量と呼んでおり，仕様表に書かれたこれらの合計は油圧ポンプ
の吐出量を決める上で必要になってきます。
HH11C 形回転油圧シリンダはリミットスイッチとこれを開閉するためのドグを内蔵していますから，ピストンの
位置を電気的に検出することができます。ドグの位置は自由に調整することができますから，チャックの開閉状態
の検出だけでなく，ワークの把握確認や把握径の偏差検出に応用することもできます。
HH11C 形の検出部はピストンに結合されてディストリビュータシャフトを貫通するパイプ，ベアリングを介して
パイプの軸方向の動きをロッドに伝えるアーム，そしてドグ調整溝にドグを取付けてロッドと共に軸方向に移動す
るドグプレートから成っています。ピストンの動きは機械的にドグに伝達されますから，動作は安定しており，微
小な変位の検出にも対応することができます。
ＨＨＨＨＨＨＨＨ11111111ＣＣＣＣ
80808080・・・・100100100100・・・・125125125125・・・・140140140140・・・・160160160160・・・・200200200200    サイズ
－6－
2222．．．．仕様仕様仕様仕様
・・・・仕様仕様仕様仕様
HH11C 形式番号
仕様
80 100 125 140 160 200
押側 47.7 75.4 119.5 150.8 197.9 309.7
ピストン面積 cm2
引側 44.3 72.0 114.0 142.7 189.8 295.8
ピストンストローク mm 15 20 25 35 35 35
最高使用回転数 r/min 5000 5000 5000 4500 4500 4000
最高使用圧力 MPa 3.4 3.4 3.4 3.4 3.4 3.4
慣性モーメント        注 1 kg・m2 0.008 0.013 0.020 0.035 0.055 0.13
質量 ｋg 6.5 7.5 9.5 11 13.5 19.5
総ドレン量            注 2 L/min 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.3
ストロークストロークストロークストローク確認装置仕様確認装置仕様確認装置仕様確認装置仕様
リミトスイッチ形式 ZC-Q2255
メーカ オムロン(株)
最大電圧 250V
最大抵抗負荷(250V 時) 10A
コネクタの形式，メーカ
NCS 255P/R
（株）七星科学研究所
回路図回路図回路図回路図
注：1. この値の 4 倍が GD2 に相当します。
2. ISO VG32 , 油圧力：3.0MPa , 出口油温：50℃
－7－
・・・・寸法寸法寸法寸法
HH11C 形式番号
記号 80 100 125 140 160 200
A 内径 80 100 125 140 160 200
B  115 135 160 180 200 245
C  --- --- --- --- 160 180
D  90 100 130 130 130 145
E h7 65 80 110 110 110 120
F  25 25 30 35 35 45
Max. 45 45 50 55 55 70
G
Min. 30 25 25 20 20 35
H  6 6 6 6 6 6
J  80 95 102 115 120 138
K  146 151 156 176 176 186
L 深サ M8-16 M10-19 M12-20 M12-20 M12-20 M16-28
M1  M16×2 M16×2 M20×2.5 M24×3 M24×3 M30×3.5
M2  30 30 40 40 40 50
M4  22 22 27 32 32 41
M5  15 15 15 15 15 20
N1  3/8 3/8 3/8 3/8 3/8 1/2
N2  3/8 3/8 3/8 3/8 3/8 3/8
O  90 90 90 90 90 100